
 

 

Procedura Aperta per l’appalto dei lavori di manutenzione impianti acquedotti: attività di 
impermeabilizzazione e risanamento strutture 2021-2022. Codice CIG 8652191DDF.  
 

Rif. da citare LLPP32-21/RR. RFQ_988. 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 2 

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Giugno alle ore 09:40 si tiene la seconda seduta riservata per 
la procedura di gara in oggetto tramite la piattaforma di comunicazione e collaborazione Microsoft 
Teams. 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Rossella Rossi, 
qualificato in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, di effettuare l’accesso alla 
Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla 
RDO on line rfq_988 - 32-21RR Lavori di impermeabilizzazione e risanamento strutture impianti 
acquedotto gestiti da Veritas Spa 2021-2022”. 
 
Il Presidente ricorda che la prima seduta di gara del 07/04/2021 si concludeva con la proposta di 
aggiudicazione al concorrente n. 4) Sivi Srl con sede in Castelverde (CR) con il ribasso del 45,63% 

per un importo complessivo pari a € 800.000,00, fatto salvo l’esito sia dell’eventuale valutazione di 
anomalia ai sensi degli artt. 95, comma 10 e 97 del D.Lgs. 50/2016 da parte del Rup che della 
verifica dell’effettiva presenza in capo al soggetto proposto come aggiudicatario del requisito di 
capacità tecnico-professionale prescritto nel paragrafo 4.3.C.2 del disciplinare di gara.  

Con nota del 08/04/2021 Prot. n. 33943 del 09/04/2021 la Direzione Appalti Approvvigionamenti 
trasmetteva al Rup la migliore offerta e la relativa graduatoria di gara chiedendo di procedere alla 
valutazione della congruità ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. qualora l’offerta, in base ad 
elementi specifici, apparisse anormalmente bassa, nonché di verificare ai sensi dell’art. 95, comma 
10, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. se il costo della manodopera indicato nell’offerta economica fosse o 
meno inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle richiamate dall'articolo 23, 
comma 16, del medesimo decreto legislativo. 
 
Contestualmente, la Direzione Appalti Approvvigionamenti con nota del 08/04/2021 rif. Prot. n. 
33929 del 09/04/2021 richiedeva al concorrente risultato primo in graduatoria di comprovare il 
requisito di capacità tecnico-professionale richiesto al paragrafo 4.3.C.2 del disciplinare di gara e 
dichiarato in fase di gara al punto G) del Modello A, ovvero di “aver eseguito e regolarmente concluso 
negli ultimi dieci anni lavori di risanamento strutturale e impermeabilizzazione di vasche, ripristini e 
sigillature di giunti e fessure, iniezioni di resine presso impianti di stoccaggio, sollevamento, 
trattamento/potabilizzazione delle acque per un importo complessivo di almeno € 400.000,00”. 
 
In data 13/04/2021 l’impresa Sivi Srl produceva nel termine assegnatole del 19/04/2021 la 
documentazione richiesta, attraverso la funzione messaggistica della Piattaforma, che veniva 
rimessa al vaglio del Rup con nota rif. Prot. n. 35214 del 13/04/2021, affinché verificasse se la 
dichiarazione in ordine al possesso del requisito di capacità tecnico professionale resa in fase di 
gara risultasse comprovata o meno. 
 
Successivamente, come previsto al paragrafo 9 del disciplinare di gara, analoga richiesta veniva 
inoltrata anche al concorrente secondo classificato, impresa 3C Srl, con note rif. Prot. n. 40644 del 
28/04/2021 e rif. Prot. n. 50113 del 26/05/2021.  
 



 

 

Il Presidente rende noto che la Commissione si riunisce in data odierna per prendere atto e dare 
corso alle valutazioni e determinazioni del Responsabile del Procedimento in esito sia al 
procedimento di verifica ai sensi degli artt. 95, comma 10, e 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che ha 
interessato l’offerta economica del concorrente Sivi Srl sia al procedimento di verifica sull’effettivo 
possesso del requisito di capacità tecnico professionale, prescritto nel paragrafo 4.3.C.2 del 
disciplinare di gara, in capo a Sivi Srl e 3C Srl, concorrente secondo classificato. 

Il Presidente dà lettura della nota del Rup del 27/05/2021 con cui egli attesta che dall’analisi 
dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal concorrente Sivi srl la sua offerta economica risulta 
congrua ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 del D. Lgs. 50/2016, confermando così la proposta di 
aggiudicazione disposta a suo favore nella seduta di gara del 07/04/2021. 
 
Il Presidente procede quindi a dare lettura della nota del 28/05/2021 con cui il Rup attesta che la 
verifica in ordine al possesso del requisito di capacità tecnico professionale, prescritto nel paragrafo 
4.3.C.2 del disciplinare di gara, in capo al concorrente Sivi Srl si è conclusa con esito positivo. 
 
Con riferimento al concorrente secondo classificato, 3C Srl, il Presidente prende atto che l’impresa 
nei termini assegnati non ha dato alcun formale riscontro alla richiesta documentale di cui alle note 
sopra richiamate. 
La Commissione pertanto dispone di procedere all’esclusione del concorrente 3C Srl dalla procedura 
aperta in oggetto, e alla conseguente decadenza dalla graduatoria di gara, per non aver consentito 
alla stazione appaltante di effettuare la verifica in ordine al possesso in capo al medesimo del 
requisito di capacità tecnico professionale prescritto nel paragrafo 4.3.C.2 del disciplinare di gara e 
dichiarato in fase di gara. 
 
Il Presidente riepiloga lo stato dell’ammissione ed esclusione degli operatori economici concorrenti 
alla luce delle nuove valutazioni:  

  Concorrente Codice Fiscale Stato 

1 3c srl 05578620873 ESCLUSO 

2 FERRI S.r.l. 01119210035 AMMESSO 

3 FRANGERINI IMPRESA SRLU 01458130497 AMMESSO 

4 SIVI S.R.L. 00730110194 AMMESSO 

5 TIXE S.R.L. 01804170890 AMMESSO 

 
E la nuova graduatoria venutasi a determinare: 

  Concorrente Codice Fiscale Offerta % 

1 SIVI S.R.L. 00730110194 45,63 

2 TIXE S.R.L. 01804170890 20,223 

3 FERRI S.r.l. 01119210035 19,919 

4 FRANGERINI IMPRESA SRLU 01458130497 10,15 

 

Il responsabile della procedura telematica interrompe le operazioni telematiche di scrutinio mediante 
disconnessione dal Portale.  

Alle ore 09:45 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione.  

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura viene sottoscritto da tutti i 



 

 

componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 

IL PRESIDENTE                I COMPONENTI 
 

F.to Avv. Marco Artuso 
 
              F.to Laura De Zotti 
 

               
 
              F.to Rossella Rossi 

  

 


